Diário da República, 2.ª série — N.º 165 — 28 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 16 709

Administrativa da Câmara Municipal, sendo as mesmas dirigidas ao
presidente da Câmara Municipal.

24 de Julho de 2006. — Por delegação do Presidente da Câmara, o
Vereador, Durval Carlos Almeida Faria. 1000304811

CÂMARA MUNICIPAL DAS LAJES DO PICO

Aviso

Dispensa de estágio de ingresso na carreira de técnico
superior de arquitectura

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torno público que, por meu despacho de 2 de Agosto de 2006, no-
meei, para o lugar de técnico superior de 2.ª classe, o arquitecto Pe-
dro Nuno de Brum Vieira Alvernaz, com efeitos a 22 de Maio do
corrente ano, após ter sido dispensado da frequência de estágio de
ingresso, por estarem reunidos os requisitos que o permitem, confor-
me jurisprudência do Tribunal de Contas constante nos Acórdãos
n.os 87/96 e 100/98, de 5 de Maio — 1.ª S/SS.

O referido candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias, a
contar da data de publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

(Processo isento do visto do Tribunal de Contas.)

4 de Agosto de 2006. — A Presidente da Câmara, Sara Maria Alves
da Rosa Santos. 1000304810

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
24 de Julho de 2006, e nos termos do disposto no artigo 23.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril, foi renovada, por um período de mais
três anos, a nomeação, em regime de comissão de serviço, de Maria
Albina Pereira do Couto dos Santos, no cargo de directora do Depar-
tamento Financeiro desta Câmara Municipal, cujo termo ocorre no
dia 21 de Outubro do corrente ano.

4 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Fernandes Malheiro de Magalhães. 1000304787

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de hoje
e de acordo com o estatuído no n.º 3 do artigo 76.º do Decreto-Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, autorizei o regresso ao serviço a partir
do dia 1 de Setembro próximo, inclusive, da funcionária desta autar-
quia, Margarida de Jesus Magalhães Alves de Sousa, assistente admi-
nistrativo principal, que se encontrava de licença sem vencimento
por um ano desde 15 de Fevereiro de 2006.

3 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Fernandes Malheiro de Magalhães. 1000304790

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Edital

Alteração de operação de loteamento

Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no artigo 22.º
do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá um período
de discussão pública sobre o pedido de alteração da licença de opera-
ção de loteamento, registada na Câmara Municipal da Maia sob o
n.º 3203/06, em nome de Joaquim Manuel de Sousa Reis, lote no
227 do loteamento 13-ZI/83, localizado na Zona Industrial da Maia I,

Sector IX, freguesia de Moreira, concelho da Maia, com a duração de
15 dias e início 8 dias após a data de publicação do presente edital no
Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Servi-
ços Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câ-
mara Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal ou
nos Serviços de correspondência, desta Câmara Municipal.

8 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, António Gon-
çalves Bragança Fernandes. 1000304803

CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

Aviso SRH n.º 14/2006

Nomeação definitiva — Extracto

Em cumprimento do disposto no artigo 34.º, n.º 1, alínea a), do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administra-
ção local por força e com as adaptações constantes do Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que na sequência da con-
clusão do respectivo processo de concurso bem como do respectivo
estágio, por meu despacho datado de 8 de Agosto de 2006, foram
nomeadas definitivamente na categoria de técnico superior de 2.ª clas-
se (área de gestão de empresas, economia, contabilidade e gestão
financeira, contabilidade e auditoria ou contabilidade pública), do
grupo de pessoal técnico superior, com a remuneração correspon-
dente ao índice 400 da escala salarial da função pública, com efeitos
a partir da publicação do presente aviso, as estagiárias, Carina Vi-
eira Pedro e Sandra Cristina Gomes Brites, tendo ambas obtido a
classificação de 15,87 valores.

As estagiárias devem aceitar o lugar no prazo de 20 dias úteis a
contar da publicação do presente despacho.

9 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, João Barros
Duarte. 1000304813

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 346/2006

Concursos internos de acesso

Nomeação

Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Munici-
pal de Matosinhos, faz público que, por despacho de 8 de Agosto de
2006 do professor Correia Pinto, vereador do Pelouro dos Recursos
Humanos, foram nomeados nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do De-
creto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, nas categorias a
seguir mencionadas, os seguintes funcionários:

Arquitecto assessor — Luís Alexandre Godinho Matos.
Engenheiro civil principal — António Barbosa Lima.
Técnica superior jurista principal — Cláudia Amorim Castro

Soutinho.
Arqueólogo principal — José Manuel Pinto Varela.
Técnica superior jurista de 1.ª classe — Cristina Bacelar Bezerra

Carvalho Cerqueira Malafaya Baptista e Isabel Maria Coutinho Go-
mes Pereira.

Técnico de informática de grau 3, nível 1 — Júlio Alberto Vales
Silva e Maria Adelaide Campos Marques Ferreira.

Técnica de informática de grau 2, nível 1 — Ana Isabel Moreira
Martins Silva Costa Araújo.

Engenheiro técnico civil principal — António Jorge Leite Mendes
Costa, Maria Fernanda Teixeira Ferreira e Maria Leonor Conceição
Chasco.

Técnica profissional de biblioteca e documentação especialista —
Maria de Jesus Silva Morais Cerveira.

Técnico profissional de natação principal — Isabel Maria Pon-
te Trindade, João Raúl Gonçalves Rodrigues Andrade, José Augusto
Pereira Cruz, José Manuel Pereira Biscaia, Maria Adelaide Moreira
Chaves Martins, Maria Conceição Pérola Leocádio Cordeiro, Paula

Diário da República, 2.ª série — N.º 165 — 28 de Agosto de 2006 (Parte Especial)16 710

Cristina Ponte Trindade Azevedo Sousa e Susana Goreti Pérola
Leocádio.

Operário altamente qualificado principal — Claudino Filipe Fonse-
ca Moura Silva, José Carlos Martins Tavares, José Luís Pinto Lino
Moreira e Paulo Manuel Silva Araújo.

Operário qualificado principal (área de pintura automóvel) — An-
tónio José Gomes Fernandes Silva

Operário qualificado principal (área de serralharia civil) — Fernando
Agostinho Soares Vieira.

Mais se torna público que os referidos candidatos deverão tomar
posse do cargo, no prazo de 20 dias a contar da publicação do presen-
te aviso no Diário da República.

8 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000304788

CÂMARA MUNICIPAL DE MORTÁGUA

Aviso

Requisição

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do di-
rector regional adjunto datado de 6 de Julho de 2006, foi autorizada
a requisição do docente Filipe da Silva Mira — QZP, para exercer
funções neste município, sendo a referida colocação em regime espe-
cial válida até 31 de Agosto de 2007. (Isento de visto do Tribunal de
Contas.)

14 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Afonso Sequeira
Abrantes. 1000304016

Aviso

Concurso interno de acesso geral para dois lugares
de operário qualificado principal (pedreiro)

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
17 de Julho de 2006, nomeei, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, de acordo com
a lista de classificação final, os candidatos Belmiro Gomes Pereira e
Fernando Gomes Rosa, para a categoria de operário qualificado prin-
cipal, 1.º escalão, índice 204, integrada no grupo de pessoal operário.
Os candidatos deverão aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento de visto prévio do Tribunal de Contas.)

17 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Afonso Sequeira
Abrantes. 1000304017

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Aviso n.º 51/2006

Concurso interno de acesso geral para um lugar
de arquitecto assessor

Faz-se público que, por despacho do presidente da Câmara de 28 de
Julho de 2006, foi nomeado na sequência do concurso interno de
acesso geral para provimento de um lugar de arquitecto assessor, aberto
nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 6.º, conjugado com o n.º 5 do
artigo 8.º, e n.º 1 do artigo 28.º, todos do Decreto-Lei n.º 204/98, de
11 de Julho, publicado por aviso no Diário da República, 3.ª série,
n.º 80, de 24 de Abril de 2006, o candidato Manuel Jorge Bento
Borrêga, o qual nos termos do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de
Dezembro, conjugado com o Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de
Outubro, aplicável à administração local, passa a ser remunerado pelo
escalão 1, índice 610.

(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas — artigos 46.º,
n.º 1 e 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

17 de Agosto de 2006. — Pelo Presidente da Câmara, a Directora
do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

3000213961

Aviso n.º 52/2006

Concurso interno de acesso geral para quatro lugares de
técnico profissional (desenhador de construção civil)
principal.

Faz-se público que, por despacho do presidente da Câmara de 24 de
Julho de 2006, foram nomeados na sequência do concurso interno de
acesso geral para provimento de quatro lugares de técnico profissio-
nal (desenhador de construção civil) principal, aberto nos termos da
alínea a) do n.º 4 do artigo 6.º conjugado com o n.º 5 do artigo 8.º, e
n.º 1 do artigo 28.º, todos do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
publicado por aviso no Diário da República, 3.ª série, n.º 134, de 14 de
Julho de 2005, os candidatos a seguir indicados, os quais nos termos
do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro, conjugado com o
Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro, aplicável à administra-
ção local, passam a ser remunerados:

Ana Cristina Ribeiro Leal Ribeiro Silva, escalão 3, índice 259.
Manuel Carlos Plácido Timóteo Miranda, escalão 3, índice 259.
Jorge Manuel Guia Simões, escalão 5, índice 295.
Maria de Fátima Santos Costa Rodrigues Gomes, escalão 3, índi-

ce 259.

(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas — artigos 46.º, n.º 1,
e 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

17 de Agosto de 2006. — Pelo Presidente da Câmara, a Directora
do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

3000213960

Aviso n.º 53/2006

Concurso interno de acesso geral para provimento
de um lugar de técnico superior (história) assessor

Faz-se público que, por despacho do presidente da Câmara de
1 de Agosto de 2006, foi nomeada na sequência do concurso in-
terno de acesso geral para provimento de um lugar de técnico su-
perior (história) assessor, aberto nos termos da alínea a) do n.º 4 do
artigo 6.º, conjugado com o n.º 5 do artigo 8.º, e n.º 1 do artigo 28.º,
todos do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 80, de 24 de Abril
de 2006, a candidata Cristina Maria Costa Santos André, a qual
nos termos do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro,
conjugado com o Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro,
aplicável à administração local, passa a ser remunerada pelo esca-
lão 1, índice 610.

(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas — artigos 46.º, n.º 1,
e 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

17 de Agosto de 2006. — Pelo Presidente da Câmara, a Directora
do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

3000213959

Aviso n.º 54/2006

Concurso interno de acesso geral para provimento
de um lugar de técnico superior (história) principal

Faz-se público que, por despacho do presidente da Câmara de 8 de
Agosto de 2006, foi nomeada na sequência do concurso interno de
acesso geral para provimento de um lugar de técnico superior (histó-
ria) principal, aberto nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 6.º,
conjugado com o n.º 5 do artigo 8.º, e n.º 1 do artigo 28.º, todos do
Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 3.ª série, n.º 80, de 24 de Abril de 2006 a
candidata Susana Isabel Gonçalves Pereira, a qual nos termos do De-
creto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro, conjugado com o Decre-
to-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro, aplicável à administração lo-
cal, passa a ser remunerada pelo escalão 1, índice 510.

(Não está sujeito a visto do Tribunal de Contas — artigos 46.º, n.º 1,
e 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

17 de Agosto de 2006. — Pelo Presidente da Câmara, a Directora
do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

3000213958